常州市人力资源和社会保障局文件
[bookmark: 文号]常人社办〔2019〕1号

[bookmark: 标题]关于开展2019年常州市技工院校
教育教学研究课题立项申报的通知

[bookmark: 主送机关]各技工院校：
为进一步加强我市技工院校教师教育教学科研能力，充分发挥科研的理论先导功能，决定开展2019年常州市技工院校教育教学研究课题立项申报工作。现将有关事项通知如下：
一、课题指南
2019年常州市技工院校教育教学研究课题指南见附件1。
二、申报时间
课题申报截止时间为2019年3月10日。
三、申报数量
为保证课题研究质量，课题申报实施数量限制。技师学院各择优申报不超过10个，其他技校各择优申报不超过5个。
四、申报材料
2019年常州市技工院校教育教学研究课题申报立项书（附件2）和课题申报汇总表（附件3）。
五、申报要求
1、每个课题设1名主持人，参与人员原则上不超过4名。课题主持人应具有中级及以上职称，具备较高的技工教育教学科研能力。课题参与人员应具备一定的技工教育教学科研能力。一个人不得同期申报主持2个以上（含2个）课题。
2、所申报的研究课题必须体现科学性、实用性、创新性原则；不得与已结课题或正在研究中的课题相同或相似。
3、课题完成时间原则上在2019年10月15日前。
六、申报程序
1、个人申请。课题申报人依据课题指南自行确定研究题目，填写《2019年常州市技工院校教育教学研究课题申报立项书》（附件2）（一式二份），向所在院校提出申请。
2、院校初审。课题申报人所在院校须对申报立项书进行全面审核，对申请人的业务能力、科研条件等签署明确意见，撰写推荐意见，加盖单位公章。
3、院校申报。各院校对课题申报材料进行初审后，在规定时间内向市人社局职建处择优申报，同时报送电子文本（需与纸质稿一致）。
联系人：徐建忠、徐亦青，联系电话：85682017。
材料报送地址：常州市龙城大道1280号1-B-916室。
电子邮箱：782323027@qq.com。

附件：
1、2019年常州市技工院校教育教学研究课题指南
2、2019年常州市技工院校教育教学研究课题申报立项书
3、课题申报汇总表

常州市人力资源和社会保障局
2019年1月2日
（此件依申请公开）

附件1：

2019年常州市技工院校教育教学研究课题指南

1.技工教育助推战略性新兴产业发展的研究
2. 基于世界技能大赛的技工教育专业开发与建设研究
3. 校企融合实施企业新型学徒制的研究
4. 技工院校专业建设的机制体系研究
5. 技工院校实施弹性学制的研究
6. 高技能人才与工程技术人才职业发展贯通的研究
7. 互联网+技工教育的研究
8. 技工院校培养具有工匠精神的技能人才研究
9. 技工院校开展职业技能提升培训的研究
10. 高技能人才培养基地建设的研究
11. 技工院校建立技能大师校园工作站的实践研究
12. 技工院校对口帮扶机制建设、成效分析及考核机制研究
13. 技工院校学生综合职业能力发展研究
14. 技工院校教育教学质量提升的研究
15. 技工院校校园文化建设研究
16. 学生职业指导与就业服务及其生涯规划发展研究
17. 创新技工教育模式、扩大技工院校办学自主权的研究
18. 技工院校建设和谐校园、安全校园的研究
19. 技工院校工学一体化课程实施策略研究
20. 技工院校学生创业创新实践研究
上述只是供参考的若干主要选题范围。申报者可以此为基础自行设计具体课题，也可根据新形势新要求另行设计具体课题。课题研究内容重在具有现实性、普适性、针对性、可操作性和推广性。参考选题范围不一定直接作为课题名称。
附件2：

常州市技工院校教育教学
研究课题申报立项书
（2019年）

课题名称：
课题主持人：
所在院校：
申报日期：

常州市人力资源和社会保障局

一、课题主持人简况
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	学历

	行政职务

	专业技术职务

	研究专长

	QQ号

	工作院校

	联系电话

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	发表或出版的主要论文或论著
	论文或论著名称
	发表报刊及日期
	出版部门
	合作人

	课题组
成员
	姓名
	学历
	职称
	研究专长

二、课题研究论证报告
	1、课题提出的背景及所要解决的主要问题

（可另附页阐述）

	2、课题研究的理论意义和实践意义

                                                             （可另附页阐述）

三、课题研究设计
	1、研究目标（研究目标分解与具体化）

                                                              （可另附页阐述）

	2、研究内容设计（研究内容的分解与具体化，含子课题设计）

                                                               （可另附页阐述）

	3、完成本课题研究的保障措施（包括经费预算）

                                                               （可另附页阐述）

	4、预期研究成果（成果形式及预期完成时间）

                                                               （可另附页阐述）

四、评审意见
	1、课题主持人所在院校意见

                                （盖  章）     负责人（签字）：
                                               年    月    日

	2、专家评审意见

                                               专家组组长（签字）：
                                                 年    月    日

	3、市人力资源和社会保障局审批意见

（盖  章）
                                                     年    月     日

附件3：
课题申报汇总表
院校：                                                      申报日期：
	序号
	课题名称
	主持人
	职称
	联系电话
	课题组成员

常州市人力资源和社会保障局办公室                                      2019年1 月3日印发

— 10 —